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Úvod

Pro téma bakalářské práce Informovanost a postoje sester k problematice

dříve vyslovených přání jsem se rozhodla z několika důvodů. Mé dřívější

zkušenosti z doby, kdy jsem pracovala na jednotce intenzivní péče pro extrémně

nezralé novorozence, mě již před časem přiměly zamyslet se nad otázkou, zda vše,

co současná medicína nabízí a vykonává, je správné. V průběhu času, během

práce na dospělém anesteziologicko-resuscitačním oddělení, se mi dařilo tuto

otázku pro sebe lépe formulovat. Klíčovým okamžikem, kdy jsem se rozhodla

toto téma zpracovat ve své budoucí bakalářské práci, byla osobní zkušenost. Má

85-ti letá příbuzná, se před deseti lety rozhodla nepodstoupit gynekologický

zákrok v souvislosti s maligním onemocněním. Již tehdy byla téměř upoutána na

lůžko z důvodu jiného onemocnění. Po celou dobu hodnotila svůj život jako

nekvalitní a s blížícím se koncem si přála zemřít v klidu doma v blízkosti své

dcery.

Vzhledem k absenci domácí hospicové péče v karlovarském kraji byla

péče praktického lékaře i občasná hospitalizace na interním oddělení nutností.

Jakýkoliv kontakt se zdravotníky vyvolával u staré paní nevoli. Byla připravena

zemřít. Po vstoupení zákona č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách v platnost, si

přála využít svého práva, to však na straně zdravotníků vyvolalo nejen nejistotu a

zmatek, ale i zastrašování rodiny ze strany praktického lékaře, který trval na

„komplexní péči“ interního oddělení

Uplynul téměř rok ode dne, kdy zákon zakotvující institut dříve

vyslovených přání pacienta vstoupil v platnost a já se domnívám, že jej většina

veřejnosti, jak laické, tak zdravotnické nezaznamenala. Současná medicína dokáže

dříve nepředstavitelné, s tím také úzce souvisí umírání a smrt jedince versus

kvalita jeho života. Tato problematika sebou nese řadu etických otázek,

rozličných názorů a přesvědčení, která je třeba respektovat.

Domnívám se, že je velmi důležité, aby se vhodným způsobem o

možnosti, jak zákonným způsobem vyjádřit svá přání ohledně svých posledních

dnů dozvídala celá veřejnost, zvláště pokud uvážíme, že se v médiích stále
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objevují názory, podle kterých je nezahájení či nepokračování marné léčby

formou eutanazie. Nejprve je však nutné, aby se respekt k právům umírajícího

člověka a uvědomění si smrtelnosti jako takové, vryly do podvědomí všech

zdravotníků, a aby si uvědomili svou roli při kontaktu s umírajícím člověkem.

Problematika kvality života na jeho konci se totiž týká každého z nás. V literatuře

se můžeme dočíst o právech umírajících, jejich potřebách nebo důstojné smrti, ale

děje se tak skutečně v našich nemocničních zařízeních, kde stále ještě umírá

převážná většina pacientů?

Cílem teoretické části je seznámení s institutem dříve vyslovených přání.

Především s jeho historií a vývojem, s možnosti jeho využití a legislativou. Dále

jsem se zaměřila na etické aspekty, které s institutem dříve vyslovených přání

úzce souvisí a roli sester v péči o umírající pacienty.

Cílem empirické části této práce bylo zmapovat informovanost a postoje

sester na jednotlivých odděleních ve zdravotnických zařízeních.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

CÍLE TEORETICKÉ ČÁSTI

Cíle teoretické části jsou následující:

 seznámit se základními pojmy v souvislosti s problematikou dříve

vyslovených přání

 seznámit s legislativními a etickými aspekty problematiky dříve

vyslovených přání

 přiblížit historii a vývoj dříve vyslovených přání ve světě

 přiblížit současnou situaci v České republice
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1. ZÁKLADNÍ POJMY

Pro snažší orientaci v problematice dříve vyslovených přání jsou níže

uvedeny základní pojmy a definice.

 Advance directives, living will nebo dříve projevená přání pacienta –

odráží projev svobodné vůle každého jednotlivce. Jedná se o dokument, který

stanovuje podmínky pro péči o svou osobu v době, kdy se k ní sám nebude

moci zodpovědně vyjádřit. „Institut dříve projevených přání pacientů vznikl

z nedostatečné komunikace mezi lékařem a pacientem a z obavy pacienta o

svůj život v situaci, kdy již nebude schopen se ke své léčbě vyjádřit“.1

 Autonomie pacienta

- stupeň, v němž jsou pacienti a jejich rodiny vtaženi do rozhodovacích

procesů v záležitostech, týkajících se jejich zdraví, za předpokladu jejich

předchozího předmětného poučení.2

- schopnost zvážit a rozlišit jednotlivé alternativy a schopnost uskutečnit

vlastní plán, který si člověk předsevzal.3

 Paternalismus – označuje vztah mezi dvěma subjekty (osobami, ale i státy,

oblastmi či ekonomickými subjekty), z nichž jeden přistupuje ke druhému z

nadřazené, ale současně otcovské a chránící pozice. Paternalismus se

vyznačuje přesvědčením nadřazené osoby, že ona sama ví, co je pro

podřízenou osobu nejlepší. Jde o přesvědčení a z něho vycházející politiku, že

jedinci sami nedokáží poznat, co je pro ně dobré, a je třeba jim správné

postoje, jednání či názory uložit, předat či "vnutit".4

 Permanentní vegetativní stav – vegetativní stav, který trvá bez známek

reversibility 3 měsíce a déle od vzniku netraumatického poškození mozku

1 MATĚJEK, Jaromír. Dříve projevená přání pacientů: výhody a rizika. 1. vyd. Praha: Galén,
2011, 155 s.
2 Velký lékařský slovník [online]
3 MUNZAROVÁ, Marta. Zdravotnická etika od A do Z. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s.,
2005, 43 s.
4 Wikipedie: Paternalismus [online]
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(např. globální mozkové hypoxie jako následek kardiovaskulárního selhání)

nebo 12 a více měsíců po vzniku traumatického poškození mozku5

 Pacient v terminálním stádiu onemocnění – pacient v konečném stádiu

onemocnění, které není slučitelné se životem a není dále léčebně ovlivnitelné.6

 Pacient neschopný o sobě rozhodovat – nemocný s poruchou vědomí, který

je vzhledem ke svému aktuálnímu zdravotnímu stavu neschopný posouzení

situace a rozhodování o své osobě, není schopen vyjádřit informovaný

souhlas.7

 Neodkladná resuscitace – soubor na sebe navazujících léčebných postupů

sloužících k neprodlenému obnovení oběhu okysličené krve u osoby postižené

náhlou zástavou krevního oběhu s cílem uchránit před nezvratným

poškozením zejména mozek a myokard.8

 Nezahajování léčby – léčebný postup, který nemůže zastavit postup choroby,

navrátit zdraví nebo odvrátit smrt pacienta, není indikován a není proto

zahajován. Takový postup by byl léčbou marnou nebo neúčelnou.9

 Nepokračování léčby – při nemožnosti zastavit postup choroby, navrátit

zdraví nebo odvrátit smrt není ve stávající marné a neúčelné léčbě

pokračováno a tato je ukončena.10

 Marná a neúčelná léčba – léčba, která nevede k záchraně života, uchování

zdraví či udržení kvality života. Marná a neúčelná léčba není v zájmu

pacienta, nemůže mu pomoci a zatěžuje jej zbytečným strádáním, či rizikem

komplikací.11

5 DOLEŽIL, David, CARBONOVÁ, Kamila. Vegetativní stav(apalický syndrom). [online]
6 CÍSAŘOVÁ, Dagmar, KOPS, Richard, MARX, David, PETERKOVÁ, Helena, POLICAR,
Radek, SALAČ, Josef, ŠUSTEK, Petr, VÁCHA, Marek. Dříve vyslovená přání a pokyny do not
resuscitate v teorii a praxi. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2010, 85 s.
7 Tamtéž, 85 s.
8 Tamtéž, 72 s.
9 Tamtéž, 86 s.
10 Tamtéž, 86 s.
11 Tamtéž, 85 s.
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2. DŘÍVE VYSLOVENÁ PŘÁNÍ

Advance directives, living will nebo dříve projevená přání pacienta jsou

relativně novým fenoménem, který vychází ze západní tradice, která zdůrazňuje

respekt k autonomii člověka, jeho právo na sebeurčení dle principu autonomie.

Jedná se o dokument, který stanovuje podmínky pro péči o svou osobu v době,

kdy se k ní sám nebude moci zodpovědně vyjádřit a je projevem svobodné vůle

každého jednotlivce.


[…]


k autonomii (v našem případě jde o právo odmítnout léčbu), je již považován za

samozřejmý, vždy ale existují rizika, že dojde k nedorozumění. Lékař například

nikdy nemá jistotu, že pacient poučení a seznámení s následky rozhodnutí

skutečně dobře porozuměl, nebo že s blížícím se koncem života svůj názor

nezmění (tuto možnost uvedlo 70% respondentů), nemusí toho však již být

schopen. Stejně tak nelze opomenout vývoj medicíny, který může pro pacienta

znamenat lepší kvalitu života (64% odpovědí). Právě s ohledem na rychlý vývoj

medicíny je doba platnosti dokumentu v české republice stanovena na 5 let.

Výzkumná otázka a) Liší se postoje sester k dříve vysloveným přáním v závislosti

na druhu zdravotního stavu, který ohrožuje život?

Při zjišťování zda se postoje sester k zahájení tzv. život udržující léčby liší

v závislosti na diagnóze permanentního vegetativního stavu a terminálního stádia

onemocnění jsme došli k závěru, že většina sester naší studie zaujímá v obou
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případech téměř stejné stanovisko. Převážná většina respondentů (81%) naší

studie odmítá život udržující léčbu v terminálním stádiu onemocnění, nedosahuje

však výsledků korejské studie, kdy tuto léčbu odmítají téměř všichni respondenti

(90,8%).71 Odmítnutím léčby pro diagnózu permanentního vegetativního stavu se

korejská studie nezabývá, je zde však uveden jako jedna z charakteristických

známek „špatné smrti“.

Výzkumná otázka b) Liší se postoje sester k dříve vysloveným přáním v závislosti

na náboženském vyznání?

Korejská studie uvedla, že některé sestry vyjádřily protichůdné postoje

k život udržující léčbě na základě téže náboženské teze, že „život patří Bohu“.

Život udržující léčba by měla být zachována, neboť život patří Bohu versus umělá

podpora života, je proti Boží vůli.72 Věřící sestry našeho souboru většinou na

otázku zda by si přály, aby byla zahájena život udržující léčba v terminálním

stádiu nemoci nebo při permanentním vegetativním stavu, uváděly odpověď

„nevím“ bez dalšího zdůvodnění. Tyto výsledky však mohou vypovídat pouze o

složitosti problematiky. Vzhledem k malému vzorku respondentů a pravdě-

podobně rozdílnému náboženskému vyznání sester u nás a v Koreji nelze dojít

závěru, který by byl srovnatelný s korejskou studií.

Zajímavé je však zjištění, že téměř 2/3 sester bez vyznání souhlasí, aby

byla respektována taková přání pacienta, která by vedla k aktivnímu způsobení

smrti. Tato práce se postoji sester k aktivnímu způsobení smrti podrobněji

nezabývá, bylo by však zajímavé dále zjišťovat důvody, jaké sestry k těmto

postojům vedou.

Ad Cíl 3: Postoj sester k tišení bolesti u nevyléčitelně nemocných pacientů.

Výzkumná otázka a) Souhlasí všechny sestry s tišením bolesti u nevyléčitelně

nemocných pacientů, i kdyby to mělo uspíšit jejich smrt?
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Postoje našich sester k tlumení bolesti v terminálním stádiu onemocnění

jsou téměř ve shodě s postoji onkologických sester v USA. 94% respondentů se

domnívá, že pacientům v terminálním stádiu onemocnění má být dostatečně tišena

bolest, i kdyby to mělo uspíšit jejich smrt. V USA tento postoj potvrdilo 97%

respondentů.73

V této souvislosti je zarážející, že řada onkologických pacientů, kteří

umírají v nemocničních zařízeních, trpí bolestmi. Vorlíček uvádí, že u více než

50% pacientů v českých nemocnicích není bolest tlumena dostatečně. Za příčinu

považuje malou pozornost, kterou zdravotníci bolesti věnují a také mýty o

opioidech, které vedou k tomu, že jsou tyto léky nasazovány příliš pozdě a bývají

nevhodně dávkovány.74 Zde stojí za zmínku fakt, že právě monitorace bolesti je

plně v kompetenci sester.

ZÁVĚR

Ačkoliv by bylo vhodné tento výzkum opakovat a některé otázky lépe

formulovat, je již teď zřejmé, že sestry nejsou dostatečně informovány o existenci

institutu dříve vyslovených přání a jeho právní úpravě v České republice. Přestože

je v současné době těžko představitelné, že by podobně jako v USA došlo

k sepisování těchto dokumentů při příjmu k hospitalizaci, je nutno zdůraznit, že

vytváření dříve vyslovených přání je součástí širšího sociálního trendu, podle

něhož se jedinci stále více dovolávají svých práv a své autonomie. Měla by tedy

být co nejdříve zahájena diskuse, ze které by vzešla stanoviska odborných

společností k dané problematice. Především onkologické nebo geriatrické sestry

by měly být připravené pomoci svým pacientům i v této oblasti. Z postojů sester

vidíme, že jsou odhodlány řídit se pacientovým dříve vysloveným přáním. V tom

se odráží jejich role obhájce. Ovšem jak zmiňují autoři článku o postojích

kanadských sester k dané problematice: „Pokud sestra není vzdělána o státní

73 JEZEWSKI, Mary Ann, BROWN, Jean K, BILL WU, Yow-Wu, MEEKER, Mary Ann, FENG,
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zákonné úpravě „předem vyslovených přání“, je obtížné, ne-li nemožné, aby byla

postavena do pozice pacientova obhájce v otázce jeho autonomie a rozhodování o

lékařské péči.“75

Na závěr je třeba říci, že základním požadavkem každého terapeutického

vztahu je důvěra, proto bychom hlavní pozornost měli věnovat vztahům a

komunikaci mezi pacienty a zdravotníky, neboť fakt, že byl sepsán dokument

obsahující dříve vyslovená přání, sám o sobě nezaručuje, že tato přání budou

naplněna.
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