UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Informovanost a postoje sester k problematice dříve vyslovených přání
Jazyk práce: čeština
Student: Motyčková Renata
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra - kombinovaná
Vedoucí / školitel: Mgr. Jana Heřmanová
Oponent (i): PhDr. Hana Janečková, Ph.D.
Předseda komise: doc. MUDr. Radomil Kostka, CSc
Členové komise: PhDr. Hana Svobodová. PhDr.. Marie Zvoníčková Mgr. Milena Vaňková Mgr. Renata Vytejčková
Datum obhajoby: 18.06.2013
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Výborně